
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

PO PROMOZIONE ECONOMICA

REG. DET. DIR. N. 3707 / 2024

Prot. Corr. 41/14-24/25(3731) 

OGGETTO: Interventi per incentivare e promuovere le attività commerciali e animare il centro cittadino
ed i rioni nel periodo natalizio 2024. Servizi di realizzazione e gestione delle iniziative Natale a Servola ed
esibizioni bandistiche nei rioni cittadini. Impegno di spesa Euro 9.579,44.- iva 22% inclusa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:
la  Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione del  Documento
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”;

la Deliberazione Consiliare n.61 dd.19.12.2023 avente per oggetto “Bilancio di previsione 2024 - 2026.
Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024, avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2024”;

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024, avente per oggetto “Approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni
in Legge n. 113/2021”;

Premesso che:
con  deliberazione  n. 666  del  02  dicembre  2024, avente  ad  oggetto  ''Natale  sotto  le  stelle  2024  -
Interventi per incentivare e promuovere le attività commerciali e animare il centro cittadino ed i rioni
nel periodo natalizio.   Approvazione iniziative e modalità operative'' la Giunta Comunale ha disposto, tra   
le altre cose, di approvare la realizzazione di:

a) l'iniziativa “Natale a Servola” che si svolgerà il 21 dicembre 2024 in coorganizzazione con la Pro Loco
Servola Skedenj, per cui e' stata approvata una spesa massima presunta di Euro 6.000,00.- (Iva compresa)
che  trova  copertura  al  Capitolo  307110  EVENTI,  PUBBLICITA',  TRASFERTE  PER  LE  ATTIVITA'

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 4572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754527 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Plisco Tel: 0406758527 E-mail: donatella.plisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3707 / 2024



Pag. 2 / 4

ECONOMICHE sull'annualità 2024 del Bilancio 2024-2026, da impegnarsi con successivo provvedimento
dirigenziale;

b) iniziative varie di animazione cittadina, quali ad esempio esibizioni bandistiche e relativa promozione,
allestimento di elementi decorativi, assegnando a tal fine un budget indicativo di Euro 15.000,00 (Iva
compresa)  che  trova  copertura  al  Capitolo  307110  EVENTI, PUBBLICITA',  TRASFERTE  PER  LE
ATTIVITA'  ECONOMICHE sull'annualità  2024 del  Bilancio 2024-2026, da  impegnarsi  con successivo
provvedimento dirigenziale.

Considerato che:
l'iniziativa  “Natale  a Servola”  animerà il  quartiere durante il  periodo natalizio  creando un'atmosfera
festosa e accogliente attraverso la realizzazione di attività rivolte ad un pubblico di tutte le fasce d'età:
dal mercatino natalizio con prodotti artigianali e gastronomici a spettacoli dal vivo, laboratori creativi
per bambini e momenti dedicati alla musica ed alla convivialità. L'evento è un’occasione per ritrovarsi,
vivere il quartiere e immergersi nello spirito natalizio, valorizzando le caratteristiche uniche di Servola;

le altre iniziative di animazione cittadina, da svolgersi soprattutto nei rioni, sono finalizzate a rivitalizzare
e rendere più attrattive e accoglienti anche le realtà rionali e periferiche, oltre che il centro cittadino,
nell'ottica di far rivivere anche il tessuto economico di quelle zone;

Ritenuto necessario  avviare  le  procedure  per  garantire  la  realizzazione  delle  iniziative  sopra
riportate;

Dato atto che:
sono  stati  richiesti  due  preventivi,  rispettivamente  a  Lifestyle  Agenzia  Eventi  per  l'evento  Natale  a
Servola e ad Anbima Fvg A.P.S per le esibizioni bandistiche nei rioni, che hanno risposto presentando i
seguenti preventivi:

– preventivo dd. 09.12.2024 redatto da Lifestyle Agenzia Eventi di Euro 4.852,00.- (IVA esclusa)
ammontate ad Euro 5.919,44.- Iva 22% inclusa per il servizio di allestimento e trasporto delle
strutture necessarie,  comprensivi  dei  costi  e  degli  adempimenti  legati  all'organizzazione della
manifestazione nonché degli oneri relativi all'esibizione del gruppo musicale per la giornata del 21
dicembre 2024;

– preventivo dd. 05.12.2024 presentato da Anbima Fvg A.P.S di Euro 3.000,00.- (IVA esclusa)
ammontate ad Euro 3.660,00.- Iva 22% inclusa per n. 6 esibizioni bandistiche da svolgersi tra i
giorni 15 e 22 dicembre 2024 nei seguenti luoghi: Borgo San Sergio (Piazza XXV Aprile), Campo
San  Giacomo  (Campo  san  Giacomo  -  vicino  all'albero  di  Natale), Piazza  Perugino, Località 
Trebiciano, Piazza San Giovanni (fronte piscina), Largo Barriera;

i sopraindicati preventivi di spesa risultano congrui rispetto ai prezzi di mercato;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che “Salvo quanto
previsto dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

• ...
• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 4572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754527 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Plisco Tel: 0406758527 E-mail: donatella.plisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3707 / 2024



Pag. 3 / 4

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Rilevato che la spesa da impegnare, in base ai preventivi presentati, risulta inferiore a 5.000,00.-
euro per singolo affidamento; 

l'art.49 comma 6 del D-Lgs 36/2023 prevede che “È comunque consentito derogare all’applicazione del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Dato atto che l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità
ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e il
possesso dei requisiti di carattere generale;

in  caso di  affidamento diretto la  decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Precisato altresì di procedere pertanto all'affidamento e all'aggiudicazione del sopracitato servizio,
nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese
dai soggetti organizzatori, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o
comunque non corrette, si procederà ai sensi dell'art. 52 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto:
di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  9.579,44. -  (IVA  22%  e  oneri  di  legge  inclusi)  per  la
realizzazione delle due iniziative sopra descritte previste nell'ambito di “Natale sotto le stelle” edizione
2024 che trova copertura al cap. 307110 Eventi, pubblicità e trasferte per le Attività Economiche;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2024;

il cronoprogramma dei pagamenti e':  anno 2024 – E    uro 9.579,44.- iva 22% inclusa;

il  CIG sarà  acquisito  dopo la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  dei  relativi  allegati  nella
sezione dedicata all'Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'Ente;

Visti
l'art. 107  del  D.Lgs. n. 267/2000  e  l'art. 131  dello  Statuto  comunale  in  merito  alla  competenza
sull'adozione dell'atto;

il  D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante  il  diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ,
cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

      Espresso il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza
Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 4572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754527 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Plisco Tel: 0406758527 E-mail: donatella.plisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3707 / 2024



Pag. 4 / 4

amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare l'assunzione della spesa complessiva di Euro9.579,44.- (IVA 22% e oneri di legge inclusi),
per la realizzazione, nell'ambito di "Natale sotto le stelle 2024", delle iniziative “Natale a Servola” che si
svolgerà il 21 dicembre 2024 e di n. 6 esibizioni bandistiche dal 15 al 22 dicembre 2024 nei luoghi indicati
nelle premesse.

2. Di affidare:
- alla ditta LIFESTYLE AGENZIA EVENTI di Andrea Stasi (P.IVA 01253990327) il servizio di allestimento
e trasporto delle strutture necessarie, comprensivi dei costi e degli adempimenti legati all'organizzazione
della manifestazione nonché degli oneri relativi all'esibizione del gruppo musicale per la giornata del 21
dicembre 2024, con una spesa quantificata in Euro 5.919,44.- Iva 22% inclusa; 

-  ad ANBIMA FRIULI VENEZIA GIULIA A.P.S. (P.IVA 02547370300), per n.6 esibizioni bandistiche nelle 
diverse zone della città, con le modalità e le tempistiche sopracitate per il periodo dal 15 dicembre al 22
dicembre 2024, con una spesa quantificata in Euro 3.660,00.- Iva 22% inclusa.

3. Di dare atto che:
3.1. la spesa di Euro 9.579,44. - Iva 22% inclusa trova copertura al cap.     307110 EVENTI, PUBBLICITA',
TRASFERTE PER LE ATTIVITA' ECONOMICHE;
3.2. l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2024;
3.3. il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 Euro 9.579,44. Iva 22% inclusa;
3.4. ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i., il  programma  dei  pagamenti
conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai
commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016). 

4. Di impegnare la spesa di Euro Euro 9.579,44.- Iva 22% inclusa    al cap. 307110 EVENTI, PUBBLICITA',
TRASFERTE PER LE ATTIVITA' ECONOMICHE, come di seguito riportato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 003071
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
LE ATTIVITA' 
ECONOMICHE

02749 U.1.03.02.
02.005

00005 05001 N 9.579,44  

5.  Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste nella    
sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a contrarre.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Barbara Comelli)

, Trieste    vedi data firma digitale     Documento sottoscritto con firma digitale
(  .   . .  /   . . .)ex art 24 del DLvo 822005 e smi

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 4572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406754527 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Plisco Tel: 0406758527 E-mail: donatella.plisco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3707 / 2024


